



Standard Bank

STANDARD BANK RDC

RAPPORT PILIER III

31 Decembre 2024

TABLEAU I : FONDS PROPRES REGLEMENTAIRES DES BANQUES (DEC1402)

Exprimés en Francs Congolais	Note	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2024	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3
Fonds Propres de base (FP de base) ou Tier 1		166,185,813,380.48	135,162,207,822.34	124,594,562,738.92	102,971,688,356.99
Fonds Propres de catégorie 1 (actions ordinaires et assimilés e T1)	1	166,185,813,380.48	135,162,207,822	124,594,562,738.92	102,971,688,356.99
Fonds Propres additionnels de Catégorie 1 (autres éléments de T1)					
Fonds Propres complémentaires (Tier2)		14,328,031,601.07	12,927,646,202	12,922,143,784.69	10,264,235,459.05
Fonds Propres réglementaires	2	180,513,844,981.55	148,089,854,024.26	137,516,706,523.62	113,235,923,816.04

¹ Capital social de la banque est représenté par 99.888.477.846 actions nominatives. Celui ci est ajuste des elements du capital T1 (provision de la reconstitution du capital, les reserves, report a nouveau debiteur et actif incorporels)

² Ecart de réévaluation résultant d'opérations de réévaluation effectuées conformément aux dispositions

TABLEAU II : DONNEES PRUDENTIELLES DES BANQUES

Exprimés en Francs Congolais	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2024	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3	NORMES REGLEMENTAIRES
LIBELLE					
1.SOLVABILITE					
Risques de crédit	546,416,959,736	482,228,898,189	498,507,120,245	394,469,241,153	
Risque Opérationnel	114,803,586,982	114,803,586,982	114,803,586,982	80,766,538,827	
Risque de marché	12,689,184,612	9,113,959,953	22,631,122,949	8,321,493,021	
Total des Risques Bancaires	673,909,731,329	606,146,445,124	635,941,830,175	483,557,273,000	
Ratio de solvabilité FPB catégorie 1(Tier 1) en %	24.66%	22.30%	19.59%	21%	> =6%
Ratio de solvabilité Fonds Propres Additionnels catégorie 1 en %	0.00%	0.00%	0.00%	0%	<=1.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres de Base en %	24.66%	22.30%	19.59%	21%	> =7.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres complémentaires en %	2.13%	2.13%	2.03%	2%	<=2.5%
Ratio de solvabilité global en %	26.79%	24.43%	21.62%	23%	> =10%
Coussin de conservation des Fonds propres (Première année) en %	18.66%	16.30%	13.59%	15%	> =0.75%
Coussin de conservation des Fonds propres (Deuxième année) en %	18.66%	16.30%	13.59%	15%	> =1.5%
Coussin de conservation des Fonds propres (Troisième année) en %	18.66%	16.30%	13.59%	15%	> =2.5%
Coussins de contracycliques en %	43.32%	38.60%	33.18%	37%	> =0.5%
Coussin systémique en %	43.27%	38.55%	33.13%	37%	> =1%
Ratio de solvabilité global + l'ensemble des coussins	26.79%	24.43%	21.62%	23%	> =11.25%
2. Ratio de levier	3.66%	2.68%	2.45%	2.4%	5%
3. Ratio de surveillance de position de change globale (valeur absolue)	1.7%	6.5%	4.4%	1.6%	

4. Coefficient de transformation	481%	324%	137%	123%	> =80%
5. Ratio de liquidité en MN	1053%	1070%	876%	543%	> =100%
6. Ratio de liquidité en ME	114%	116%	119%	140%	> =100%
7. Ratio de liquidité Globale	150%	147%	133%	155%	> =100%
8. Solde de Trésorerie (moyenne sur la période)	898,177,612,067	655,117,383,154	926,261,725,337	762,007,042,637	
9. Refinancement auprès de la BCC (moyenne sur la période)	0	0	0	0	
10. Ratio de division des (grands risques)	173%	191%	342%	306%	30%
11. Résultat net de l'exercice /Total Actif (ROA)	1%	1%	0%	0%	
12. Résultat net de l'exercice/Fonds propres de Base (ROE)	23%	20%	20%	14%	
13. Charges du personnel/Charges de structure	177%	151%	124%	97%	
14. Charges de structure/Produit Net Bancaire	19%	18%	26%	30%	

TABLEAU III : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES (A) (DEC9028)

Exprimés en Francs Congolais	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2024	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2	VALEUR DE LA PERIODE N-3
Créances à surveiller nettes	3,239,811,804,34	3,952,260,991,728	3,770,901,298,632	3,227,261,466,941
Créances pré douteuses nettes	-	-	-	-
Créances douteuses nettes	-	-	-	-
Créances compromises	-	-	-	-
Provisions pour créance en souffrances	-	-	-	-
Créances en souffrance brutes	3,239,811,804,346	3,952,260,991,728	3,770,901,298,632	3,227,261,466,941
Créances en souffrances nettes	3,239,811,804,346	3,952,260,991,728	3,770,901,298,632	3,227,261,466,941
Taux de provisionnement des créances en souffrance en %	0%	0%	0%	0%
Total créances nettes	-	-	-	-
Total créances Brutes	-	-	-	-
Fonds Propre de base	-	-	-	-
Part des créances en souffrances brut/Total créances brutes en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Total créances nettes en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Fonds propres de base en %	0%	0%	0%	0%
Créances non performantes nettes (	-	-	-	-
Part des créances non performantes nettes/Total créances nettes en %	0%	0%	0%	0%
Volume des créances restructurés ou rééchelonnées	0	0	0	0
Total créances radiées et sorties du bilan	0	0	0	0

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES décembre 2024

Exprimés en Francs Congolais	Net saine (1)	Provision	Crédits nets en souffrance	Total crédits nets	Provisions pour créances en souffrance	Total provision	Crédits bruts
1. Crédits par terme	3,239,811,804,346	2,372,396,880		3,239,811,804,346	-	2,372,396,880	3,239,811,804,346
Crédits à long terme	2,464,334,068	6,054,612		2,464,334,068	-	6,054,612	2,464,334,068
Crédits à moyen terme	97,790,625,520	83,575,626		97,790,625,520	-	83,575,626	97,790,625,520
Crédits à court terme	2,830,270,466,007	505,917,541		2,830,270,466,007	-	505,917,541	2,830,270,466,007
Découverts	309,286,378,751	1,776,849,101		309,286,378,751	-	1,776,849,101	309,286,378,751
2. Crédits par monnaie	3,239,811,804,346	2,372,396,880		3,239,811,804,346	-	2,372,396,880	3,239,811,804,346
Monnaie Nationale	28,730,251,300	287,302,509		28,730,251,300	-	287,302,509	28,730,251,300
Monnaies étrangères	3 211 081 553 046	2,085,094,370		3,211,081,553,046	-	2,085,094,370	3,211,081,553,046
3. Crédits par institutions	3,239,811,804,346	2,372,396,880		3,239,811,804,346	-	2,372,396,880	3,239,811,804,346
Administration Publique Centrale	13,347,064,073	62,198,679		13,347,064,073	-	62,198,679	13,347,064,073
Administration Publique Locale				-	-	-	-
Entrep./Ets. Publiques	8,502,742,733	48,735,421		8,502,742,733	-	48,735,421	8,502,742,733
Entrep./Ets. Privées	3,214,325,882,473	2,247,382,225		3,214,325,882,473	-	2,247,382,225	3,214,325,882,473
PME				-	-	-	-
Ménages	3,636,115,066	14,080,553		3,636,115,066	-	14,080,553	3,636,115,066
ISBLM				-	-	-	-
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	3,239,811,804,346	2,372,396,880		3,239,811,804,346	-	2,372,396,880	3,239,811,804,346
ACTIONS SOCIALES MARIAGE, FUNERAILLES, SOINS MEDICAUX, ETUDES				-	-	-	-
ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES				-	-	-	-

ADMINISTRATION PUBLIQUE	13,347,064,073	62,198,683	13,347,064,073	-	62,198,683	13,347,064,073
AGRICULTURE				-	-	-
				-		
ARTS, SPECTACLES ET ACTIVITES RECREATIVES				-	-	-
				-		
VENTE, REPARATION, PIECES DE RECHANGE DES VEHICULES				-	-	-
				-		
COMMERCE DE DETAIL				-	-	-
				-		
COMMERCE DE GROS	72,953,291,814	666,176,096	72,953,291,814	-	125 417	12 585 302
CONSTRUCTION, BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS						
ELEVAGE, PECHE ET SYLVICULTURE						
ENSEIGNEMENT						
ENTREPRISE IMMOBILIERES						
HEBERGEMENT ET RESTAURATION						
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	2,615,191,214,389	657,469,963	2,615,191,214,389	-	657,469,963	2,615,191,214,389
PRODUCTION INDUSTRIELLE (MANUFACTURES)						
INFORMATION ET COMMUNICATION						
PRODUCTION ARTISANALE						
PRODUCTION DES PRODUITS BRASSICOLES						
DISTRIBUTION DES PRODUITS BRASSICOLES						
PRODUCTION ET DISTRIBUTION DE GAZ ET ELECTRICITE						
PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU						
PRODUCTION DES PRODUITS PETROLIERS						
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS	24,901,428,163	212,722,275	24,901,428,163	-	212,722,275	24,901,428,163
PRODUCTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES						

DISTRIBUTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES SANTÉ						
AUTRES ACTIVITÉS DES ENTREPRISES DE SERVICE EXPLOITATION FORESTIÈRE						
TELECOMMUNICATION	486,130,653,251	705,494,494	486,130,653,251	-	705,494,494	486,130,653,251
TEXTILE ET CONFECTION			-	-	-	-
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	23,652,037,590	54,254,818	23,652,037,590	-	54,254,818	23,652,037,590
AUTRES ACTIVITÉS NON SECTORISÉES	3,636,115,066	14,080,551	3,636,115,066	-	14,080,551	3,636,115,066
NON RESIDENTS_TOTAL			-	-	-	-
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	3,952,260,991,728	2,731,144,492	3,952,260,991,728	-	2,731,144,492	3,952,260,991,728
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	53,361,088,128	3,964,050	53,361,088,128	-	3,964,050	53,361,088,128
1. CREDITS DOCUMENTAIRES À L'IMPORTATION	37,716,292,584	-	37,716,292,584	-	-	37,716,292,584
2. CREDITS DOCUMENTAIRES À L'EXPORTATION			-	-	-	-
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	50,001,897,578	44,971,127	50,001,897,578	-	44,971,127	50,001,897,578

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES septembre 2024

Exprimés en Francs Congolais	Net saine	Provision	Crédits nets en souffrance	Total crédits nets	Provisions pour créances en souffrance	Total provision	Crédits bruts
1. Crédits par terme	3,952,260,991,7280	2,731,144,492		3,952,260,991,728		2,731,144,492	3,952,260,991,728
Crédits à long terme	2,161,025,424	11,068,419		2,161,025,424		11,068,419	2,161,025,424
Crédits à moyen terme	85,480,526,638	82,313,888		85,480,526,638		82,313,888	85,480,526,638
Crédits à court terme	3,542,175,332,799	614,182,838		3,542,175,332,799		614,182,838	3,542,175,332,799
Découverts	322,444,106,867	2,023,579,347		322,444,106,867		2,023,579,347	322,444,106,867
2. Crédits par monnaie	3,952,260,991,728	2,731,144,492		3,952,260,991,728		2,731,144,492	3,952,260,991,728
Monnaie Nationale	22,787,230,105	227,872,301		22,787,230,105		227,872,301	22,787,230,105
Monnaies étrangères	3,929,473,761,623	2,503,272,191		3,929,473,761,623		2,503,272,191	3,929,473,761,623
3. Crédits par institutions	3,952,260,991,728	2,731,144,492		3,952,260,991,728		2,731,144,492	3,952,260,991,728
Administration Publique Centrale	18,039,617,036	158,476,580		18,039,617,036		158,476,580	18,039,617,036
Administration Publique Locale							
Entrep./Ets. Publiques	8,390,541,132	47,613,405		8,390,541,132		47,613,405	8,390,541,132
Entrep./Ets. Privées	3,922,551,411,827	2,506,395,230		3,922,551,411,827		2,506,395,230	3,922,551,411,827
PME							
Ménages	3,279,421,733	18,659,277		3,279,421,733		18,659,277	3,279,421,733
ISBLM							
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	3,952,260,991,728	2,731,144,492		3,952,260,991,728		2,731,144,492	3,952,260,991,728
ACTIONS SOCIALES							
MARIAGE, FUNERAILLES, SOINS MEDICAUX, ETUDES							
ACTIVITES FINANCIERES ET ASSURANCES							
ADMINISTRATION PUBLIQUE	18,039,617,036	158,476,580		18,039,617,036		158,476,580	18,039,617,036
AGRICULTURE							
ARTS, SPECTACLES ET ACTIVITES RECREATIVES							
VENTE, REPARATION, PIECES DE RECHANGE DES VEHICULES							
COMMERCE DE DETAIL							
COMMERCE DE GROS	62,895,734,978	598,159,754		62,895,734,978		598,159,754	62,895,734,978
CONSTRUCTION, BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS							

ELEVAGE, PECHE ET SYLVICULTURE					
ENSEIGNEMENT					
ENTREPRISE IMMOBILIERES					
HEBERGEMENT ET RESTAURATION					
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	3,316,798,798,059	733,692,554	3,316,798,798,059	733,692,554	3,316,798,798,059
PRODUCTION INDUSTRIELLE (MANUFACTURES)					
INFORMATION ET COMMUNICATION					
PRODUCTION ARTISANALE					
PRODUCTION DES PRODUITS BRASSICOLES					
DISTRIBUTION DES PRODUITS BRASSICOLES					
PRODUCTION ET DISTRIBUTION DE GAZ ET ELECTRICITE					
PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU					
PRODUCTION DES PRODUITS PETROLIERS	77,963,071,857.00	389,559,021.00	77,963,071,857.00	389,559,021	77,963,071,857
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS					
PRODUCTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES					
DISTRIBUTION DES PRODUITS PHARMACEUTIQUES					
SANTE					
AUTRES ACTIVITES DES ENTREPRISES DE SERVICE					
EXPLOITATION FORESTIERE					
TELECOMMUNICATION	460,261,598,217	702,369,808	460,261,598,217	702,369,808	460,261,598,217
TEXTILE ET CONFECTION					
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	5,668,598,747	56,685,987	5,668,598,747	56,685,987	5,668,598,747

AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	10,633,572,834	92,200,788	10,633,572,834	92,200,788	10,633,572,834
NON RESIDENTS_TOTAL					
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	3,952,260,991,728	2,731,144,492	3,952,260,991,728	2,731,144,492	3,952,260,991,728
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	53,361,088,128	3,964,050	53,361,088,128	3,964,050	53,361,088,128
1. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'IMPORTATION					
2. CREDITS DOCUMENTAIRES A L'EXPORTATION					
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	53,361,088,128	3,964,050	53,361,088,128	3,964,050	53,361,088,128

TABLEAU IV : QUALITE DU PORTEFEUILLE DES BANQUES juin 2024

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Net saine	Provision	Crédits nets en souffrance	Total crédits nets	Provisions pour créances en souffrance	Total provision	Crédits bruts
1. Crédits par terme	3,770,901,298,632	2,180,902,805		3,770,901,298,632	-	2,180,902,805	3,770,901,298,632
Crédits à long terme	1,392,790,824	3,731,390		1,392,790,824	-	3,731,390	1,392,790,824
Crédits à moyen terme	376,055,480,377	376,799,236		376,055,480,377	-	376,799,236	376,055,480,377
Crédits à court terme	3,100,277,315,369	23,100,589		3,100,277,315,369	-	23,100,589	3,100,277,315,369
Découverts	293,175,712,062	1,777,271,590		293,175,712,062	-	1,777,271,590	293,175,712,062
2. Crédits par monnaie	3,770,901,298,632	2,180,902,805		3,770,901,298,632	-	2,180,902,805	3,770,901,298,632
Monnaie Nationale	9,850,242,039	98,502,420		9,850,242,039	-	98,502,420	9,850,242,039
Monnaies étrangères	3,761,051,056,593	2,082,400,385		3,761,051,056,593	-	2,082,400,385	3,761,051,056,593
3. Crédits par institutions	3,748,371,657,783	1,977,457,540		3,748,371,657,783	-	1,977,457,540	3,748,371,657,783
Entrep./Ets. Publiques	8,543,709,787	49,145,091		8,543,709,787	-	49,145,091	8,543,709,787
Entrep./Ets. Privées	3,737,262,973,625	1,916,021,605		3,737,262,973,625	-	1,916,021,605	3,737,262,973,625
Ménages	2,564,974,371	12,290,844		2,564,974,371	-	12,290,844	2,564,974,371
4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités	3,748,371,657,783	1,977,457,540		3,748,371,657,783	-	1,977,457,540	3,748,371,657,783
COMMERCE DE GROS	30,674,035,421	281,032,047		30,674,035,421	-	281,032,047	30,674,035,421
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	3,145,603,644,636	476,688,927		3,145,603,644,636	-	476,688,927	3,145,603,644,636
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS	72,475,902,049	390,022,935		72,475,902,049	-	390,022,935	72,475,902,049
TELECOMMUNICATION	482,870,396,548	675,595,740		482,870,396,548	-	675,595,740	482,870,396,548
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	6,374,580,327	63,745,803		6,374,580,327	-	63,745,803	6,374,580,327
AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	10,373,098,802	90,372,088		10,373,098,802	-	90,372,088	10,373,098,802
I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS	3,770,901,298,632	2,180,902,805		3,770,901,298,632	-	2,180,902,805	3,770,901,298,632
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	38,289,991,019	760,868		38,289,991,019	-	760,868	38,289,991,019
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	38,289,991,019	760,868		38,289,991,019	-	760,868	38,289,991,019

TABLEAU V : VENTILLATION DES DEPOTS DES BANQUES ET CAISSES D'EPARGNE

Exprimés en Francs Congolais	Note	VALEUR DE LA PERIODE 31 décembre 2024	VALEUR DE LA PERIODE N-1	VALEUR DE LA PERIODE N-2
1. Dépôts par type				
Comptes courants	1	966,749,396,804	760,020,160,445	499,997,777,902
Autres		207,380,739,470		
Dépôts à terme		7,127,195,639	2,323,367,487	90,140,848,860
Dépôts à régime spécial		2,632,104,794		
2. Dépôts par monnaie				
Monnaies Nationales		59,252,125,380	71,729,647,136	95,321,131,643
Monnaies Etrangères		1,124,637,311,328	690,613,880,797	494,817,495,118
3. Dépôts par institution				
Administration Publique Centrale		28,572,241,424	4,814,923,685.21	262,766,193
Administration Publique Locale		1,222,953	4,573,643,100	1,146,148,383
Entrep./Ets Publiques		90,181,060,521	14,304,546,717.30	7,787,256,044
Entrep./Ets Privées		990,586,341,810	664,878,240,919.99	463,355,306,943
Ménages		2,672,473,809	2,412,952,685.22	90,168,248,762
ISBLM		66,729,136,758	69,560,419,262.69	26,205,763,908
Autres		5,146,959,434	1,798,801,562.98	1,213,136,530